
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
04 A 06 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.16716

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2019

PROCESSO: 162634/2021.
CONTRATO nº 146/2019.
OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (dose) meses, o prazo da prestação de 
serviços continuados de locação de equipamentos de telecomunicação, com tecnologia TDM/IP e 
interligação VoIP, englobando projeto, instalação, manutenção corretiva e preventiva (assistência 
técnica), com reposição de peças, para atender a demanda das entidades e dos órgãos da PMS, bem 
como suprimir 15 (quinze) equipamentos de telecomunicação para atender nova demanda da CGM, 
passando o valor global do contrato de R$ 116.687,76 (cento e dezesseis mil oitocentos e oitenta e 
sete reais e setenta e seis centavos), para R$ 115.967,76 (cento e quinze mil novecentos e sessenta 
e sete reais e setenta e seis centavos), tendo seu início em 06/12/2021 e término em 05/12/2022.
LEI FEDERAL: 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: 4.484/92.
CONTRATADA: UNENTEL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 19.557.079/0001-84.
DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2021.

ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

CASA CIVIL 250100 33.90.39 0.1.00

CGM 250434 33.90.40 0.1.00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00

SEGOV 250415 33.90.40 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00

SEMUR 250426 33.90.40 0.1.00

Salvador, 03 de dezembro 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 567/2021

PROCESSO: 162634/2021.

CONTRATO nº 146/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 100/2019 de 16/07/2019.

CONTRATADA: UNENTEL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2021.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 125,57

CGM 250434 33.90.40 0.1.00 1.326,50

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00 7.035,20

SEGOV 250415 33.90.40 0.1.00 262,71

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00 854,00

SEMUR 250426 33.90.40 0.1.00 60,00

Salvador, 03 de dezembro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2018

PROCESSO: 87821/2021.

CONTRATO nº: 021/2018.

OBJETO: O presente aditivo tem por finalidade o reajuste econômico financeiro do Contrato 021/2018, 

tendo como base o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), passando o valor global 

do contrato de R$ 224.194,80 (duzentos e vinte e quatro mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta 

centavos) para o valor global de R$ 254.781,18 (duzentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e 

oitenta e um reais e dezoito centavos).

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF sob n.º 07.432.517/0001-07

DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2021.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00

SEGOV 250415 33.90.40 0.1.00

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

GCM 250405 33.90.40 0.1.00

PGMS 252404 33.90.40 0.1.00

SECIS 250433 33.90.40 0.1.00

SECOM 250401 33.90.40 0.1.00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEFAZ
250421
250108

33.90.40 
33.90.39

0.1.00

CGM 250434 33.90.40 0.1.00

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00

SEMAN
250103 
250427

33.90.39 
33.90.40

0.1.00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SEMGE/FUMPRES 250424 33.90.40 0.2.34

SEMOB 250411 33.90.40 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SEMPRE/NOF
250119
 250410

33.90.39
 33.90.40

0.1.00 
2.1.00

SEMPRE/FMAS
255700 
255900
 258100

33.90.39 
33.90.40

0.2.29 
2.2.29 
0.1.00 
2.1.00

SEMDEC
232400
250403

33.90.40 0.1.00

SMS 233900 33.90.40 0.2.14

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50

Salvador, 03 de dezembro de  2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2019

PROCESSO N.º 87821/2021.
OBJETO: O presente aditivo tem por finalidade o reajuste econômico financeiro do Contrato 033/2019, 
tendo como base o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), passando o valor global 
do contrato de R$ 494.550,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil, quinhentos e cinquenta reais), 
para o valor global de R$ 541.100,47 (quinhentos e quarenta e um mil, cem reais e quarenta e sete 
centavos).
LEI FEDERAL: 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: 4.484/92.
CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 07.432.517/0001-07
DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2021.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00

CGM 250434 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00

COGEL 250138 33.90.39 0.1.00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00

FGM 256400 33.90.40 0.1.00

FMLF 250413 33.90.40 0.1.00

FUMPRES 250424 33.90.40 0.2.34

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEFAZ 250421 33.90.40 0.1.00

SEGOV 250412 33.90.40 0.1.00

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00

SEMPRE/NOF
250410 
250119

33.90.40
 33.90.39

0.1.00 
2.1.00

SEMPRE/FMAS
255700 
255900 
258100

33.90.40
 33.90.39

0.2.29 
2.2.29 
0.1.00 
2.1.00

SEMDEC 250403 33.90.40 0.1.00

SEMUR 250426 33.90.40 0.1.00

SMS 233900 33.90.40 0.2.14

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00

Salvador, 03 de dezembro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE


